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Abstrakt

Tato práce shrnuje bezpečnost flash disk̊u s hardwarovou podporou šifrováńı
a poskytuje bezpečnost́ı analýzu disku Kingston DataTraveler Vault Privacy.

Kĺıčová slova šifrováńı flash disk̊u, Kingston, DataTraveler Vault Privacy,
DTVP, Phison, PS2251-63, PS2263

Abstract

This thesis provides an overview of the security of flash drives with hardware
encryption support and a security analysis of Kingston DataTraveler Vault
Privacy.

Keywords flash drive encryption, Kingston, DataTraveler Vault Privacy,
DTVP, Phison, PS2251-63, PS2263
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Introduction

We live in a world of information and protecting that information is becoming
more important with each passing year. The never-ending barrage of infor-
mation leaks forces use to realize just how much damage can be done when
sensitive information falls into the wrong hands.

Private citizens risk their personal information being leaked and misused
for identity theft or blackmail and corporations could lose their intellectual
property or leak business strategies. These scenarios may not seem too fright-
ening, but there are others, much more serious ones as well. Governments
have sensitive information about all of us, not to mention lists of undercover
police and intelligence operatives, locations of military bases, personnel ros-
ters and details of national defense systems just to name a few. And let’s not
forget dissidents who could end up being persecuted by oppressive regimes if
their data got in the wrong hands. In these scenarios, security of information
is literally a matter of life and death, whichever side you’re on.

One of the most prominent ways we store and transport data are USB flash
drives. Their small size and portability make them very practical, but also
very easy to lose. In a survey conducted by the Ponemon Institute on behest
of Kingston [1] 70 percent of respondents reported the organization they were
working for suffered a loss of sensitive or confidential information as a result
of losing a flash drive. That is a staggering statistic. If those flash drives
were recovered by a third party and the data on them was unprotected, this
could result in huge loses as well as prosecution by authorities for mishandling
personal information.

It is clear that if we are to store sensitive data on a flash drive, we need
to protect it. But how? There are of course traditional software based en-
cryption tools such as archive managers with encryption support (e.g. 7-zip)
and tools for creating encrypted virtual volumes as well as encrypting physical
drives (e.g. BitLocker, TrueCrypt and its successor VeraCrypt), but they all
share one common weakness—there is no limit on how many passphrases the
attacker may try, as well as no rate limiting other than the inherent computa-
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Introduction

tional complexity of the cryptographic algorithms used. If you rely purely on
software solutions to secure your data and lose your flash drive, an attacker
will be able to try passphrase after passphrase, potentially at the speed of
millions per second, for as long as he or she needs to break in. Are you really
confident your passphrase will be able to withstand such a barrage? And what
it you accessed your encrypted data on a different computer—the purpose of
a flash drive is to be portable after all—which was running a keylogger?

Flash drives with hardware encryption support offer answers to many of
these issues, but do they really solve them, or are those just empty promises?
The relatively long history of failed products in this category doesn’t seem
very encouraging, but perhaps manufacturers have learned their lesson from
past failures. Furthermore, there are no standards or certifications designed
specifically for flash drives with hardware encryption support. There are some
more general standards for cryptographic modules like the FIPS-140 which are
often applied to these flash drives, but they are hardly comprehensive for this
use case.

With identity theft on the rise and the General Data Protection Regula-
tion looming over companies’ head, there has arguably never been a greater
demand for secure flash drives.

Privacy is a right and security of information is increasingly often a legal
necessity, but do we have the technical means to ensure them?

This thesis attempts to answer that question.
In chapter 1 I explain what are flash drives with hardware encryption sup-

port and summarize their defining characteristics. In chapter 2 I go over past
attacks against flash drives with hardware encryption support. In chapter 3
I introduce the Kingston DataTraveler Vault Privacy and explain why it was
chosen as the subject of this thesis. In chapter 4 I divine the properties of
PS2251-63—the controller used in Kingston DataTraveler Vault Privacy. Fi-
nally, in chapter 5 I analyze the software shipped with Kingston DataTraveler
Vault Privacy and use the knowledge gained to try and devise attacks against
the flash drive.
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Chapter 1
Flash drives with hardware

encryption support

First, let’s properly define what is a flash drive with hardware encryption
support. This chapter lays out their key characteristics and how they differ
from their normal counterparts.

1.1 Where is the encryption performed

The main difference between flash drives with hardware encryption support
and ordinary flash drives is where the encryption is performed. This is their
defining characteristic.

1.1.1 Ordinary flash drives

If encryption is used at all with an ordinary flash drive, it is performed by the
host computer. This can be problematic, because the cryptographic secrets
are—at least for the duration of encryption or decryption—present on the host
computer. If the computer is compromised at that time, the secrets can be
retrieved by an attacker. Furthermore, the nature of these tools makes them a
much easier target than a dedicated physical device doing the encryption—it
is much easier to reverse engineer them or substitute them with a modified
malicious version.

1.1.1.1 Encrypted archives

The most commonly used tool for protecting data on a flash drive is an archive
manager. Archive managers weren’t designed with data encryption in mind—
that function is only a bonus—which makes quite cumbersome for this use (the
archive or a significant part of it must be recompressed when every time its
contents are changed) as well as lacking in security (for a file to be viewed or
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1. Flash drives with hardware encryption support

edited, it must first be extracted onto hard drive from where its unencrypted
copy could be recovered later), but their ubiquity still makes them the first
choice of many.

The most notable products in this group are 7-zip and WinRAR.

1.1.1.2 Encrypted virtual disks

A much better option are products utilizing encrypted container files whose
contents are exposed to the host system as virtual disk. This not only greatly
improves performance as changing a single file doesn’t require recompressing
and re-encrypting the entire container, but also security. As far as the host
operating system is concerned, any file being viewed or modified is already
present in the clear, so there’s no need to copy onto an unencrypted disk; the
files unencrypted version will only exist in RAM.

A huge practical advantage of this approach is that the encryption software
can be stored on the flash drive alongside the encrypted container.

The most notable products in this category are the discontinued TrueCrypt
and its successor VeraCrypt.

1.1.1.3 Full disk encryption

The last common method for protecting data on ordinary flash drives is full
disk encryption. In this scenario the entire content of the drive (including
partition headers) is encrypted. This brings a marginal performance boost
over using a virtual drive as this approach removes a layer of abstraction, but
it doesn’t bring any significant security benefits and is much less practical than
using an encrypted virtual drive for reasons outlined in the previous section.

The most notable products in this category are BitLocker, TrueCrypt and
VeraCrypt.

1.1.2 Flash drives with hardware encryption support

In flash drives with hardware encryption support, the encryption is performed
by the controller of the flash drive. The encryption/decryption is completely
transparent to the host computer—as far as it is concerned a completely or-
dinary flash drive is connected.

If this scheme is implemented properly, no cryptographic secrets ever leave
the flash drive, so even if the host computer is compromised, an attacker can
only steal data currently saved on the drive, but will not able to unlock it him
or herself later. This approach, however, often incurs a significant performance
penalty, especially with small random reads and writes, as the controllers are
relatively slow compared to modern computers and the data usually needs to
be encrypted and decrypted in larger blocks for increased security.
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1.2. User input methods

1.2 User input methods

Flash drives with hardware encryption support can be split into categories by
how users authenticate themselves.

1.2.1 Software

Some flash drives authenticate the user via software running on the host com-
puter. These drives usually present themselves to the system as a CD-ROM
drive containing the software necessary for unlocking the encrypted partition.
After the user is authenticated, a USB mass storage device is presented to the
host computer.

This approach allows users to comfortably input even very long passphrases,
but it suffers from the same weakness as all software-based encryption: the
user’s passphrase is, even if only for a short time, present in the memory of
the host computer.

1.2.2 Hardware

Hardware-based approaches to authenticating users guarantee that no cryp-
tographic secrets ever leave the flash drive, but they are often less practical.

1.2.2.1 Keypads

Some drives opt for a physical keypad on the drive itself where a user can
enter his or her password. The physical dimensions of a flash drive severely
limit the number of distinct characters available (usually decimal digits) and
the bad ergonomics limits the practical length of a password. As a result,
passwords input via a physical keypad on a flash drive tend to have very low
entropy. An example can be seen in figure 1.1.

Figure 1.1: Kingston DataTraveler 2000 16 GB [2]

1.2.2.2 Fingerprint scanners

Fingerprint scanners offer much better ergonomics as well as much higher
entropy, making them, in theory, almost a perfect solution. In practice, how-
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1. Flash drives with hardware encryption support

ever, most finger print scanners are easily fooled (sometimes even with just a
printout of the user’s fingerprint). An example can be seen in figure 1.2.

Figure 1.2: Hama ”ProtectionKey” FlashPen [3]

1.2.2.3 RFID readers

This approach is mostly used in portable hard drives with hardware encryption
support. The drive is unlocked with an RFID tag. The obvious flaw of this

[…]

host with “Trusted host ID” being able to access the secure area).

CS03::ReadHiddenArea is used by KTReadBlockRaw which, despite its
name, seems to be used exclusively for reading data from the unprotected
hidden area. Since this device doesn’t have any unprotected hidden area, this
function is useless for me.

The CSCSICommand::ClearPassword, CSCSICommand::LoginPassword and
CSCSICommand::SetPassword write to the flash drive and could therefore po-
tentially brick it, so I didn’t dare test them.

CSCSICommand::ReadKeyFromFlash retrieved 5 bytes of data and CSC-
SICommand::ReadKeyFromSRAM retrieved 32 bytes of data. While that is
the correct length for an AES-256 key, the data doesn’t look random at all
and doesn’t change between drive resets. For what it’s worth, here it is:

12 01 00 02 00 00 00 40 51 09 0D 16 10 01 01 02
03 01 04 03 09 04 FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF

Without the firmware image, there isn’t much else I can do in terms of soft-
ware. The contents of the NAND flash could be dumped via hardware, that
would, however, require desoldering the chip which brings with it a fairly high
chance of destroying it. Since I only have one testing unit, that was out of the
question.

5.4.2 Offline cracking

In an offline attack, the cryptographic functions of the controller would have
to be analyzed in detail, replicated and then run on an image of the data
stored on NAND flash. While not as good as retrieving the password or the
encryption key, it is the next best thing—it gives the attacked an unlimited
number of password attempts and high rate of trying them.

Since I didn’t find a software way to dump the contents of the flash (and
the hardware approach is too risky in my situation) and I do not have a
firmware image, I was forced to forego this attack.

5.4.3 Try counter reset

Just like the offline attack, the counter reset attack would allow the attacker
to try an unlimited number of passwords, however, compared to the offline
attack, it offers much lower throughput. Since normal login takes about 2
seconds with this drive, we’re talking about dozens of attempts per minute at
most. And that’s not factoring in the time it would take to reset the counter.

In order to find out where this information is stored, let’s examine the
CS03::HA Get Current Number of Attempts function which retrieves the num-
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5.5. Dependency of the encryption key on the password

ber of unsuccessful attempts and the maximum number of attempts. Unfortu-
nately it does this by sending a specific SCSI command to the controller, so it
is not much use to us as it does not reveal the location of these values. While
unlikely, a write version of this command might exist. If it does though, its
hypothetical structure is not obvious from the code I’ve analyzed.

KTGEtDeviceInfo obtains this information through calls to CS03::SD Query Service,
so that doesn’t help us much either.

Once again, I have failed on the software front, however, since I’ve already
established that the counter value must be stored in the NAND flash, it could
certainly be reverted by dumping the contents of the flash before making an
attempt and writing it back afterwards. This process would of course be
terribly slow, but it could be significantly sped up by dumping the contents of
the flash after making an unsuccessful attempt, comparing it with the original
dump, identify areas where the images differ and only writing back those areas
between attempts.

This approach would lead to a rapid local degradation of the flash memory
as the wear-leveling is normally done by the flash controller which would be
effectively bypassed now. This could be mitigate by sourcing flash chips with
the same geometry as the original and using those instead.

Once again, I had to forego this attack because of a high risk of damaging
the only testing unit I have, however I am very confident it would work,
however impractical it may be.

5.5 Dependency of the encryption key on the
password

Since I have found no safe way of reading the raw data from flash memory,
I could not easily determine whether the encryption key changed with the
password, was randomly generated upon each reset, or didn’t change at all. I
tried to hook up a 16-channel logic analyzer to the control and data pins of
the flash chip and read the same section of data (filled with zeros) before and
after a password change, but I was unable to get a consistent reading. As it
turns out, data isn’t stored on a flash chip sequentially, the way it was sent to
the controller. The memory address space is broken up into logical blocks and
those are mapped to different physical blocks for wear-leveling purposes. Also
for wear-leveling purposes, the data is XORed with a pseudo-random mask
before being stored. I couldn’t get a consistent reading because the controller
kept shuffling the data around. This is yet another issue that could be resolved
by dumping the flash memory.
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5. Analysis of Kingston DataTraveler Vault Privacy

5.6 Future work

I believe I have explored all the options I safely could. The need to dump or
alter the contents of the NAND flash has popped up multiple time during my
research, so I believe that to be the logical next step. There still are a few
unused functions in the binaries that need to be tested. After that, fuzzing
the device—especially at the SCSI command level—might be in order. This
logically follows dumping the flash memory as rewriting the contents should
resolve most fault conditions potentially caused by the fuzzing.
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Conclusion

Reverse engineering is an unfortunate topic for a thesis as the amount of work
required is hugely disproportional to the amount of text that can be written
about it. Most of the effort goes into understanding the inner workings of the
program analyzed that is far too detailed for a publication such as this.

Never the less I believe I did achieve the objective of this thesis—even if
my analysis was not exhaustive as a result of the aforementioned problems
with sourcing testing units, I did satisfactorily demonstrate that the Kingston
DataTraveler Vault Privacy is a significant improvement over the drives it
replaced after 2010 hack. I also devised a possible attack against the drive.
Although untested and hugely impractical, I am very confident it is feasible.

Finally, I charted a course for anyone who is interested in continuing this
research.
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Appendix A
Acronyms

USB Universal Serial Bus

RAM Random Access Memory

MitM Man in the Middle

AES Advanced Encryption Standard

CBC Cipher Block Chaining

MLC Multi-level Cell

I/O Input/Output

SLC Single-level Cell

SCSI Small Computer System Interface
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Appendix B
Contents of enclosed CD

dtvp cd.........................DTVP read-only CD partition contents
datasheets.......................................datasheets directory
tools...........................................related tools directory

MPALL...................................various versions of MPALL
src.............................................source codes directory

thesis....................................source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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