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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student splnil zadání, chybí však důkladnější popis analýzy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 50 (E)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je velice stručná na diplomovou práci. Chybí důkladnější popis procesu analýzy včetně použití ladicích
prostředků a výpisu sledování komunikace na USB. Také by bylo vhodné před vlastní analýzou obecně shrnout metody, které
student hodlá v analýze použít. Po formální stránce práce působí poněkud uspěchaně, zejména špatné zalamování řádek a
chyby ve jménech firem v rejstříku odkazů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 60 (D)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
V příloze jsou, kromě textu práce, zahrnuty přejaté materiály, jako datové listy, analyzovaný obslužný software a pomocné
nástroje (Phison MPALL). Chybí však výstupy ze studentovy vlastní analýzy (zachycená komunikace, analýza/dekompilace
zkoumaného software apod.)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

60 (D)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Student popsal svá zjištění z analýzy zranitelností zadané USB flash paměti bez hardwarových zásahů. Student navrhl několik
dalších experimentů, které je možno provést po hardwarové modifikaci USB paměti, a které by mohly vést k odhalení dalších
zranitelností. Slabou stránkou je příliš stručný popis metod a zjištění učiněných studentem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně, jeho aktivita však byla z pohledu vedoucího práce epizodická, přerušovaná několika měsíci bez
očividné aktivity.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 55 (E)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student provedl rešerši stávajících známých útoků na šifrované USB paměti, a následně provedl analýzu zranitelnosti
předložené USB flash paměti. Přestože nedospěl ke konkrétnímu prolomení bezpečnosti, toto není na závadu, jelikož
bezpečnostní analýza hardwarového zařízení je vždy úloha s nejistým výsledkem. Student při analýze vykonal velké množství
práce, ale dokumentace, kterou vytvořil, má nedostatky, které mají zásadní vliv na hodnocení.
Vzhledem k tomu, že student měl dispozici je jen 1 kus HW, prováděl nejprve analýzu nedestruktivním způsobem (s výjimkou
otevření pouzdra). Psaní písemné části práce student zřejmě odkládal, což se projevilo na její stručnosti a formálních
nedostatcích. Kdyby byl pracoval na textu práce včas, měl by i volnější ruce pro hardwarovou modifikaci USB paměti, a mohl
dospět i k zajímavějším zjištěním.
Student odvedl velké množství práce, kterou však nedokázal "prodat".

Podpis vedoucího práce: